
COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI
Provincia di Lecce

ORIGINALE

SETTORE SOCIO-CULTURALE

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 110 del 07-10-2020

N. d’ordine Reg. Generale 364 del 07-10-2020

CIG

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE ED ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA SIPROIMI.
DETERMINAZIONE APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

Responsabile del servizio

              0 Giovanni Cotardo

Responsabile del procedimento

Atto originale DETERMINAZIONI numero 110 del 07-10-2020 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-10-2020 ora  9:52:51



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:
- che, Il Comune di Castrignano Dei Greci è titolare del progetto SIPROIMI PROG. 637categoria
ORDINARI che con D. L. n. 113 del 04/10/2018, convertito, con modifiche, in Legge n. 132 del
01/12/2018 è stato riformato il sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR),
rinominato “Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri
non accompagnati” (SIPROIMI), intervenendo sulla tipologia dei destinatari, nonché sui servizi di
accoglienza integrata erogati in tale ambito dagli enti locali;
- che sulla Gazzetta Ufficiale n. 284 del 04/12/2019 è stato pubblicato il Decreto del Ministero
dell’Interno 18/11/2019 relativo alle modalità di accesso degli Enti Locali ai finanziamenti del Fondo
Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell'Asilo e di Funzionamento del Sistema di protezione per
titolari di protezione  internazionale e per i minori  stranieri  non  accompagnati ed alle linee guida
per il funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per minori
stranieri non accompagnati (SIPROIMl), allegato “A” del Decreto;
-che, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, del citato Decreto Ministeriale, gli Enti Locali, con progetti in
scadenza al 31/12/2019, potevano formalizzare domanda di prosecuzione a tutto il 31/12/2022;
che questa Amministrazione, con deliberazione di Giunta Comunale ha approvato la domanda di
prosecuzione del progetto PROG 637 per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2022;

Dato atto che il citato Decreto Ministeriale all’art. 8, comma 4 (disposizioni transitorie), testualmente
recita “nelle more dell'approvazione delle domande di cui al comma 1, gli Enti locali sono autorizzati
alla prosecuzione dell'accoglienza degli aventi titolo per un periodo di sei mesi, a decorrere dall'uno
gennaio 2020, nel rispetto della normativa in materia di procedure di affidamento dei servizi di
accoglienza. Le risorse a tal fine assegnate sono individuate sulla base dei costi semestrali del
progetto finanziato, in relazione ai posti attivi al 30/09/2019”;

Richiamato il dettato dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, a mente del quale “La durata
del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista
nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli
stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

Vista la sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, n. 4267 del 21/06/2019 con la quale viene affermato
che la c.d. “proroga tecnica” è un istituto volto ad assicurare che, nelle more dello svolgimento di una
gara per il nuovo affidamento di un servizio, l’erogazione dello stesso non subisca soluzioni di
continuità, rappresentando un’ipotesi del tutto eccezionale, utilizzabile solo qualora non sia possibile
attivare i necessari meccanismi concorrenziali;

Visto il D.M. 13/12/2019 con il quale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del citato D.M. 18/11/2019, sono
stati finanziati i progetti autorizzati alla prosecuzione per il periodo dal 01/01/2020 al 30/06/2020,
tra i quali quello del Comune di Castrignano Dei Greci, come da tabella allegata al predetto D.M.;

Visto il successivo D.M. 18/06/2020 con il quale il Ministro dell’Interno autorizza l’ulteriore
prosecuzione dei progetti di accoglienza per il periodo dal 01/07/2020 al 31/12/2020, tra i quali
quello del Comune di Castrignano Dei Greci, come da tabella allegata al predetto D.M.;

Ritenuto, ai sensi della vigente normativa in materia e sulla scorta dello specifico parere fornito dai
competenti uffici del Ministero dell’Interno, doversi procedere all’indizione di procedura di evidenza
pubblica per l’individuazione del Soggetto attuatore cui demandare tutte le attività finalizzate alla
puntuale realizzazione del progetto PROG 637 per il quale è stata richiesta la prosecuzione fino a
tutto il 2022;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 110 del 07-10-2020 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-10-2020 ora  9:52:51



Visto il piano finanziario 2020/2022, approvato con D.M. 10 agosto 2020, che prevede un costo
annuale per le attività di progetto pari a complessivi € 329.595,00, Iva compresa;

Considerato che l'argomento attiene la gestione e, pertanto, ricade tra le competenze definite
dall'art 107 del D. lgs del 18 agosto 2000 n 267 e dall'art art. 31, comma 1, del D. 1gs. n 50/2016;

Dato Atto:
-che con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto, si intende procedere
all'individuazione del Soggetto attuatore per la realizzazione delle attività relative alla prosecuzione
del progetto di accoglienza SIPROIMI PROG 637 per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2022 per un
importo complessivo a base d'asta quantificato in € 659.190,00 iva compresa;
-che la scelta del contraente sarà operata mediante PROCEDURA APERTA (art. 60 del D. Lgs.
n.50/2016), con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 95, comma 6, D. Lgs. 50/2016;
-che gli artt. 192 del D. Lg. 18.08.2000 n. 267 e 32, comma 2, del D. Lgs. 50/16 stabiliscono il principio
per cui ogni contratto dell'amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
-che la determinazione n. 11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che «anche le società
interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi
consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto
all’associazione, all’unione e all'accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio
competente per l'espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici»;

Ritenuto, pertanto, necessario demandare alla C.U.C. “Unione dei Comuni della Grecìa Salentina” le
procedure necessarie finalizzate all’individuazione del soggetto gestore del servizio de quo, da
espletare mediante procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell'art.95, del D. Lgs. n. 50/2016;

dato atto che unitamente alla presente determinazione il Comune di Castrignano Dei Greci trasmette
alla Stazione Unica Appaltante gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei
concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione
Appaltante;
La Stazione Appaltante attesta che:
il Codice Unico di Progetto (CUP) è: G91E20000060005;
il Codice Unico Gara (CIG ) : 8464330A13
Ai sensi dell’art. 65 del D.L. 19/05/2020, n. 34 (c.d. “Decreto Rilancio”) per le procedure di gara
avviate dal 19/05/2020 e fino al 31/12/2020 non è dovuto il contributo ANAC;
La Stazione Appaltante procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le modalità
indicate negli Atti di Gara;
L'aggiudicatario dovrà rimborsare alla centrale di committenza le spese, ove previste, di pubblicità
obbligatoria, come da Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;

Dato atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non aggiudicare l’appalto laddove dovesse
rendersi indisponibile, per qualsivoglia ragione, il finanziamento all’uopo assentito da parte del
Ministero dell’Interno;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 16/09/2020 con la quale è stata avviata la
procedura di selezione dell’Ente attuatore per il Progetto SIPROIMI ed è stato nominato il
Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Assistente  Sociale  Giovanni Cotardo;

Visti

Atto originale DETERMINAZIONI numero 110 del 07-10-2020 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-10-2020 ora  9:52:51

www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REwzNDIwMjAjQTY1


il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

-Approvare integralmente la premessa.

- Approvare il presente Avviso e tutti i documenti inerenti che, anche se non materialmente allegati
al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale.
- Indire una gara d’appalto per l'individuazione del Soggetto attuatore per la realizzazione delle
attività relative alla prosecuzione del progetto di accoglienza SIPROIMI PROG 637per il periodo
01/01/2021 – 31/12/2022, da aggiudicare mediante Procedura APERTA (ex art.60 del
D.Lgs.n.50/2016) con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell'art. 95, comma 6, D.Lgs. 50/2016.
di esplicitare come segue gli elementi della determinazione a contrattare di cui all’art 192 del D.Lg.
18.08.2000 u. 267 e all'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.:
Offerta economicamente più vantaggiosa (art.95, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016);
Oggetto del contratto: individuazione del Soggetto attuatore per la realizzazione delle attività relative
alla prosecuzione del progetto di accoglienza SIPROIMI PROG 637per il periodo 01/01/2021 –
31/12/2022;
Forma del contratto: contratto in forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs.
50/2016;
Garanzie: l'affidatario si obbliga a produrre polizza fideiussoria definitiva;
Pagamenti: tutti i pagamenti, in acconto ed a saldo, saranno effettuati dalla stazione appaltante solo
dopo l’avvenuto accreditamento delle somme da parte dell’Ente finanziatore (Ministero
dell’Interno); l’Amministrazione comunale resta sollevata da ogni responsabilità per eventuali ritardi
di pagamenti per cause ad essa non imputabili o per ritardi degli accrediti da parte dell’Ente
finanziatore e non sarà riconosciuto alcun compenso aggiuntivo all’appaltatore oltre quello dovuto
per i lavori effettivamente eseguiti e contabilizzati.
Controversie: per quanto non espressamente previsto nel regolamento contrattuale si applicano le
norme del Codice Civile, nonché le leggi e i regolamenti vigenti in materia; nel caso di controversie di
competenza dell'autorità giudiziaria il foro competente è quello di Lecce.

-Di demandare alla C.U.C., costituita presso l’Unione dei Comuni della “Grecìa Salentina”, le
procedure necessarie finalizzate all’affidamento del servizio ampiamente descritto in premessa.

-Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Assistente Sociale Giovanni Cotardo.

-Stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida.

-Dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;

-Dare pubblicità al bando di gara, al fine di garantire la certezza della data di pubblicazione e di
adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità.

-Provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
-Provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Stazione Appaltante dei
provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di
affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire

Atto originale DETERMINAZIONI numero 110 del 07-10-2020 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-10-2020 ora  9:52:51



l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016, nel
rispetto dei principi in materia di trasparenza di cui all’art.29 del medesimo provvedimento.

Imputare la complessiva somma di € 659.190,00 iva compresa così come segue:
anno 2021 € 329.595,00 sul cap. 1329;-

anno 2022 € 329.595,00 sul cap. 1329;-

Impegnarsi a nominare e incaricare la commissione di gara con successivo e separato atto da
adottarsi successivamente alla scadenza della presentazione delle offerte.

Provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di
rispettiva competenza.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 110 del 07-10-2020 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-10-2020 ora  9:52:51



COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI
Provincia di Lecce

SOCIO-CULTURALE

Responsabile:               0 Giovanni Cotardo

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 110 del 07-10-2020

N. d’ordine Reg. Generale 364 del 07-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267.

(dott. Cosimo Caputo)
Castrignano de’ Greci, 07-10-2020 IL RESPONSABILE

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 110 del 07-10-2020 firmato digitalmente da  cosimo caputo C.F. CPTCSM58L23F842X il 07-10-2020 ora 11:38:11



Visto contabile DETERMINAZIONI numero 110 del 07-10-2020 firmato digitalmente da  cosimo caputo C.F. CPTCSM58L23F842X il 07-10-2020 ora 11:38:11



COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI
Provincia di Lecce

SOCIO-CULTURALE

Responsabile:               0 Giovanni Cotardo

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 110 del07-10-2020

N. d’ordine Reg. Generale 364 del07-10-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

Castrignano de’ Greci,  07-10-2020
Il Responsabile della pubblicazione

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 110 del 07-10-2020 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-10-2020 ora 11:43:40


